MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 04/2025/DRI/UFVJM

EDITAL DE SELEÇÃO DE DOCENTES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE

INTERCÂMBIO ACADÊMICO LATINO-AMERICANO (PILA)

RESULTADO

A Diretoria de Relações Internacionais da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no
uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DA SELEÇÃO DE DOCENTES para
participação no Programa de Intercâmbio Acadêmico Latinoamericano (PILA)  2025-2.

Mobilidade de Pesquisa

Candidato Universidade de destino Inscrição Situação
Maíra Figueiredo Goulart Universidad Autónoma de Guerrero (México) Deferida Aprovada

Mobilidade de Ensino (por ordem de inscrição)

Candidato
Universidade

de destino
(1a opção)

Universidade de
destino

(2a opção)

Plano de
trabalho

Ano de
ingresso

na
UFVJM

Inscrição Situação

Vívian
Ferreira
Zadra

Universidad
Nacional del
Nordeste
(Argentina)

Universidad de
Pamplona
(Colombia)

10,0 2023 Deferida
#Aprovada
para a 2a opção

Gustavo
Aveiro de
Araujo

Universidad
Nacional del
Nordeste
(Argentina)

a mesma 10,0 2009 Deferida
Aprovado para
a 1a opção

Antonia
Javiera
Cabrera
Muñoz

Universidad
Nacional del
Nordeste
(Argentina)

a mesma 10,0 2013 Deferida
*Classificada
para a 1a opção

#considerando o vínculo com a pós-graduação

*considerando o ano de ingresso na UFVJM

Etel Rocha Vieira

Documento 01 Resultado Edital 04/2025 - PILA Docente (1785928)         SEI 23086.064093/2025-60 / pg. 1

Coordenadora de Relações Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Etel Rocha Vieira, Coordenador(a), em 10/06/2025, às
08:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1785928 e o
código CRC 7A5A04E1.

Referência: Processo nº 23086.064093/2025-60 SEI nº 1785928

Documento 01 Resultado Edital 04/2025 - PILA Docente (1785928)         SEI 23086.064093/2025-60 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 01 Resultado Edital 04/2025 - PILA Docente (1785928)